
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
 
ПРИКАЗ 
08.09.2023№796 
г. Ульяновск 
 
О проведении городского поэтического 
конкурса «Журавли», посвященного 
100-летию со дня рождения Расула Гамзатова 
 

В целях популяризации литературного творчества Расула 
Гамзатова, формирования интереса к чтению и расширения 
читательского кругозора обучающихся 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести с 8 сентября по 6 октября 2023 года городской поэтический 
конкурс «Журавли», посвященного 100-летию со дня рождения Расула 
Гамзатова (далее – Конкурс). 
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1). 
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
учащихся в Конкурсе. 
4. Общее руководство по организации и проведению Конкурса возложить 
на директора МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2» Полянскую Л.Р. 
 
 
 
 
 
Начальник Управления образования                                              С.И. Куликова 

 
 
 

 
 
 

 
 



Приложение 1 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского поэтического  
конкурса «Журавли», 

посвященного 100-летию со дня рождения Расула Гамзатова 
 
 

I. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

городского поэтического Конкурса «Журавли», посвященного 100-летию со 
дня рождения Расула Гамзатова. 

1.2. Конкурс проводится в целях популяризации литературного 
творчества Расула Гамзатова, формирования интереса к чтению и 
расширения читательского кругозора обучающихся. 

1.3. Организаторами Конкурса выступают: Управление образования 
администрации города Ульяновска, МБУ ДО г. Ульяновска «ЦДТ №2». 
 

2. Участники  
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных 

организаций и учреждений дополнительного образования. 
2.2. Конкурс проводится по возрастным категориям: 

  1 – 4 классы; 
  5 – 8 классы; 
  9 – 11 классы. 

 
 3. Условия и сроки проведения  

3.1. Конкурс проводится с 8 сентября по 6 октября 2023 года по 
номинациям:  
 прочтение стихов (фрагмента) Расула Гамзатова (наизусть); 
 прочтение прозы (фрагмента) Расула Гамзатова (наизусть или по 

книге/иному источнику).  
  3.2. Для участия в Конкурсе необходимо отправить видеозапись 

выступления (прочтение стихов, прозы). Видеозапись присылается в виде 
ссылки на яндекс диск (ссылка указывается в заявке).   
Заявка (Приложение 2) принимается до 30 сентября 2023 года на 
электронный адрес: cdt02-konkurs@yandex.ru с пометкой «Журавли».  
Посылая заявку на участие, участник дает разрешение на обработку 
персональных данных и согласие с условиями организации, и проведения 
Конкурса.  
Требования: горизонтальное положение съёмки, вначале информационная 
заставка с наименованием образовательной организации, Ф.И. автора, класс, 
продолжительность записи видеоролика не более 3-5 минут.  
Критерии: 
- выбор и сложность исполняемого произведения; 
- выразительность исполнения; 
- артистизм, оригинальность исполнения; 

mailto:cdt02-konkurs@yandex.ru


- техника речи; 
- качество видеосъёмки. 
 

4. Подведение итогов   
4.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

Управления образования администрации города Ульяновска.  
       4.2. По итогам Конкурса будет создан видеофильм «Журавли в небесах» и 
размещен на сайте ul-cdt2.ru 
 
Дополнительная информация по телефонам: 
8(8422) 27-81-78, Карапетян Георгий Арноевич (89603637806).  



                                                                                                                               Приложение 2 
 

Заявка 
на участие в поэтическом конкурсе «Журавли»,  

посвященного 100-летию со дня рождения Расула Гамзатова 
 

____________________________________________________________ 
наименование образовательной организации 

 
№ ФИ учащегося 

(полностью) 
Класс  Номинация Название 

произведения 
 

(ссылка на 
яндекс 
диск) 

1.      
2.      
3.      

 

 
Дата                                                       
 
Руководитель образовательной организации  
 

№ ФИО педагога (полностью) должность телефон, 
электронная 

почта 
1.    


